
Nová svoboda, Ostrava

f  4 X B & S ř
ze dne  t .....

Nad premiérou v Divadle Petra Bezruce

Na obzoru plachta bílá
redávná přehlídka divadel mladých, představen í určených 

mljídeži, ukázala nám  také výrazně slabiny ostravského Di
vadla P etra  Bezruce,/ jehož dram aturgickém u výběru ne- 
nfůžeme upřít dobrou snahu, ale nikoliv již  tak dobré 
jev ištn í výsledky. Ukázalo se, že divadlo mladých, rná-li 
p ln it dobře své poslání, nesm í se mimo jiné honit za n ě 
kolika cíli.

To platí všeobecně. V případě 
ostravském  snaha o vytvoření 
sa tirické  scény, divadla satiry, 
tolik potřebného u nás v kraji, 
poněkud oslabila soustředěn í 
d ram aturg ie  . ivadla P etra  Bez 
ruče k základním  úkolům  vlast 
ního poslání, to tiž  bvt divadlem 
m ladého diváka. Tím aspoň do
datečně a stručně  bilancujem e 
výsledky dvou ne tak  dávných 
inscenací Divadla P etra  B ezru
ce, hry »KL 27« i sa tirické re 
vue »Zloděj z Bagdádu«. Při 
tom  naprosto  nem íním e podce
ňovat dobrou snahu, s níž obě 
ty to  hry byly uvedeny a je 
jichž nedostatkem  byly narych 
lo sp íchnuté dram atické texty, 
k te ré  měly být je š tě  jednou 
napsány v defin itivnější a um ě
lecky odpovědnější verzi. Tedy 
něco, co obvykle divadelní d ra 
m aturg ie  doporučují autorům , 
je jichž  vztah k divadlům  je  
poněkud volnější než zam ěst
nanecký.

O stravské Divadlo P e tra  Bez
ruce si za jisté  vezme poučení 
z oné přehlídky k srdci při vy
tvářen í svého dalšího dram a
turgického . plánu. P rem iéra 
dram atizace K atajevova rom á
nu »Na obzoru p lachta bílá«, 
k terou  uvedlo jako svou po
slední prem iéru, zdá se tomu 
aspoň trochu  nasvědčovat, ač 
koliv úpravě té to  dram atizace 
bychom mohli je š tě  ledacos vy
číst. Především  to, že se ne 
dosti vyrovnala s jis tou  popis- 
ností dějovou, k te rá  příběh sám 
o sobě z rom ánu na scénu p ře 
vádí s malou- dram s-tičnosti. 
A d ram atičnost vyvolává spíše 
vnějším i p rostředky, k terých  
nepoužívá v úm ěrné míře.

Luděk Eliáš, k te rý  D ittlerův 
překlad dram atizace upravil a 
režíroval, měl víc a třeba  i ráz- 
něji do tex tu  zasáhnout. Tak 
bylo v příběhu o nám ořníku- 
revolucionáři, pronásledovaném  
carskou policií a zachráněném  
odvážnými zásahy dvou chlap
ců, hodně vyprávěčské ilu stra - 
tivnosti než jev ištn í aktivity, 
je jíž  každý projev  je pochopi
te lně mladým divákem  dychtivě 
očekáván. Režisérovi vytvořil O. 
Schindler výraznou, jednoduše 
náznakovou scénu. Vytýkali by 
chom jí nevěro ja tnost v p rv 
ním a posledním  obraze, kde 
rybářskou chatrč  stav í za k a 
m ennou přístavn í zeď m ísto 
někam  daleko na periférii po
břežního m ěsta, jak  to osta tně  
vysvítá ze hry sam otné.

O. Janda jako nám ořník v K ata- 
jevově hře »Na obzoru plachta 
bílá«. (Foto: F. Krasl)

Režisér poněkud nadm ěrně 
zvolnil tem po hry ve scénách 
s dědečkem , kdy pak se nu tně 
musei J. Fukala v te to  úloze 
spokojovat s obvyklým dědeč- 
kovským schém atem . Zvlášť 
nevěro ja tně  to  pak vyznívalo 
v dědečkově návratu  z vězení. 
Oba chlapce, Gavrika a s tu d en 
ta Péťu, jsm e v podání 5. Ra- 
nošové a M. Albínové sledovali 
se zaujetím , jak  s živostí, 
•srdečnou veselostí, klukovským  
spiklenectvím , m ladistvým  vy- 

-tabováním  i s traeh  přem áhají
cím odhodláním hrály ty to  ho
chy, ú středn í postavy hry. Ná
m ořníka Zukova hrál O. Janda 
— maličko zpočátku přehrával 
vyčerpání vysíleného plavce — 
brzy však se projevil jako člo
věk pevný a rozšafný, m oudrý 
a uvážlivý. Zmiňme se je š tě  
o postavě tajného, k terého  
v plné jeho odpornosti a slí- 
dilské horlivosti i bezohledné 
surovosti zpodobil M. Výlet.

Uvedení K atajevovy hry  je 
jis tě  správným  výběrem d ra 
m aturgie. Přáli bychom Divadlu 
P e tra  Bezruce, aby si našlo 
brzo i autory  nové, k te ří by mu 
pomáhali je š tě  lépe a výrazněji 
plnit ten  úkol, jaký  divadlo 
m ladých především  má. Umě
lecky výrazným i dram atickým i 
díly napom áhat k  výchově m la
dého socialistického člověka — 
příštího  náročného diváka v 
hledišti našich tzv. »velkých« 
divadel. MILAN RUSINSKŸ/

VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 
PŘI PRAŽSKÉ INFORMAČNÍ SLUŽBĚ 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 66338

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Lidová demokracie, Brno

18. XI «
ze dne ..............................------------------

H ra o m alých bojovnících
(frý ): O-ftravská scéna m ladého diváka, Di

vadlo Peftjfe Bezruce, ve výrazně zkratkovité 
výpravě O takara Schindlera a v úpravě a režii 
Luďka E)láše uvedla dram atizaci Katajevova 
rom ánu Na obzoru p lach ta  bílá. Dramatizace 
sam a je daleko méně dynamická, než proslulý 
rom án — takto s nedostatkem  akce na jevišti 
na jedné straně a až s překotným  děním na 
s traně  druhé, sváděla režie vcelku úspěšný zá 
pas. Jen na začátku prvního obrazu se děj p ř í
liš pomalu rozehrával. Postavy dvou hochů, 
rybářského chlapce a studen ta , hrály 5. Rano- 
šová a M. Albínové. Obě daly svým rozpustům  
a- hned zase vážným klukům  sdostatek  život
nosti a věrojatnosti. Nám ořníka Zukova v jeho 
rozvážností 1 odhodlanosti výrazně zpodobil
O. Jenda a dědečka v p lné jeho prostotě o d ří
kavého života a těžce zkoušeného člověka vy
jád řil J. Fukala, Opravdu škoda, že úpravě 
dram atizace se nepodařilo ve všem odstran it 
vypravěčskou poplsnost a zvýraznit ji do větší 
jevištní aktivity.

DIVADLO PETRA BEZRUCE V O SRAVE  
uvá d í hru »Na obzoru p la ch ta  b ílá”, 
k te r á  m á  o d ezvu  z v lá š tě  u m la d ých  
d ivá ků . N a našem  sn írnku  Je p řed sta 
v ite l Rodiona Zukova., O takar fanda . ........................

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Práce



V Ý S T Ř I Ž K O V Á  S L U Ž B A  - MD O
Jungmannova -15, Praha 2 - Nové Město

telefon 24 44 32

D PB h ra je  p ro  m ladé
N a  n k r A r H  n l a r i l l a  k á l á  Hf a už b^a u nas nm ohokrá t insce-
BVCs v w a í v I  «  g#£€S%fr5SŠ€9 H i  SCI no v an a  s větším  i m enším  úspěchem .

Nelze tu  hovořit o ně jakém  význam -
O stravské D ivadlo P etra  Bezruce obohatilo  ném  d ram atu rg ickém  počinu  DPB. Roz- 

v těchto dnech svůj repertoár o novou insce- hodně však  je jí uveden í n a  ostravské 
nac i, ten tok rá t určenou m ladém u obecenstvu , scéně je n u tn o  u v íta t vzhledem  k no- 
N astudovalo  v ú p ravě  a rež ii Lucíka E liáše a to rickém u  n edosta tku  her p ro  dosp íva
n á  scéně O. Schiridlera d ram atizaci znám ého jíc í m ládež . Vedle řu rm a n o v a  Č apaje- 
rom ánu  V alen tina  KatajeVa »Na obzoru  p lach- va , M akarenkových V lajek n a  věžích, 
ta  bílá«. Fadějevovy M ladé gardy  a něko lika

K atajevova h ra  je  z ro d u  oněch lite rá rn ích  m á lo  dalších  he r tohoto  d ru h u , jež si 
dokum entů , j e ž  nás  seznam ují s pohnu tou  h is- zaslouží pozornosti d ivadel, h ra jíc ích  
to r i í  zápasů  dělnické tř íd y  o osvobození ze p ro  m ládež , m ůže i ten to  K ata jev  vy- 
jh a  kap italis tického  o troctv í. Její děj je  um is- ko n a t m noho v m o rá ln í a  společenské 
těn  do roku 1905, kdy  revo lučn í ruský, k řiž n ík  výchově n aš ich  ch lapců  a  děvčat. 
Potěm kin^ vztyčil poprvé ru d o u  v la jku  p ro le ta- 
ř iá tu , jež později zav lá la  v ítězně  n ad  celou 
šestinou  světa. Na osudech  nám o řn ík a  Žuko- 
va. uprch líka  z Potem kina, chudobného  chlapce 
Gavrika,^ jeho dědy a stu d en ta  Pěti Jící n e 
všedn ím i barvam i to , o čem se v učebnicích  
dovíš jen ve stručných  tezích.

v ý s t ř i ž e k  z  Ča s o p i s u

M LAPi F B O ffi  C S M S U
¡  8 M l  K ) 0ř

ze d n e .

a  J. F u k a la  jako  
a dědeček v K atajevově  

»Na obzoru p lach ta  bílá«, 
uvedlo v sobotu 6. p ro sin 

ce D ivadlo P e tra  B ezruce v Os
trav ě  v režii L. E liáše a na  scéně 
O. S ch ind íera. ( F o to :  F r .  K r a s l )

VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 
PRAŽSKÁ INFORM AČNÍ SLUŽBA 

P rah a  lil, L etenská 2 
Telefon 66338

Inscenace v  DPB p říliš  nevybočila  
z konvence, se k te rou  se běžně po týká- v 
m e p ř i uváděn í d ram a t h istorického 
raže n í. Byli jsm e tu  svědky něko lika  
s lušných  hereckých výkonů  (Š. R ano- 
šová jako G avrík nebo  dědeček J. í t i 
k a ly ) , s trh ly  n á s  něk teré dobře za
h ran é  výjevy s agentem  ochranky  a  
n ao p ak  jsm e se kupo d iv u  n u d ili p ři 
s tře lbě  n a  barik ád ách , k te ré  by lo  to 
lik , že jsm e si m useli zacpávat uši. 
N esporně tu  by lo  p o třeba  víc vynalé
zavosti a  m éně h řm otu .

Přesto, že to to  p řed s tav en í nelze ne
v íta t, přece J e n  bychom  se v D ivadle 
Petra Bezruce rá d i dočkali p růbo jné  
inscenace p ro  m ládež, k terou  by  se DPB 
za řad ilo  m ezi n aše  p řed n í m lad é  scény.

(jnl) /

Nová Svoboda, Ostrava

1 3 X11356
ze d n e ...........................................


